<sup>196</sup> “*Ea vero quae habent aliquam excellentiae discretionem ab aliis, magis admiretur et revereatur [...] Et propter hoc oportuit ut aliqua specialia tempora, et speciale habitaculum, et specialia vasa, et speciales ministri ad cultum*” (Translation by the Fathers of the English Dominican Province)

<sup>197</sup> “*Habet autem hoc humanus affectus, ut ea quae communia sunt, et non distincta ab aliis, minus revereatur; ea vero quae habent aliquam excellentiae discretionem ab aliis, magis admiretur et revereatur. Et inde etiam hominum consuetudine inolevit ut reges et principes, quos oportet in reverentia haberi a subditis, et pretiosioribus vestibus ornentur, et etiam ampliores et pulchriores habitations possideant. Et propter hoc oportuit ut aliqua specialia tempora, et speciale habitaculum, et specialia vasa, et speciales ministri ad cultum Dei ordinarentur, ut per hoc animi hominum ad maiorem Dei reverentiam adducerentur*” (Translation by the Fathers of the English Dominican Province).

sacred”<sup>198</sup> (*S. Th.* II-II, q.85, a.3). The notion of sacred, then, creates a basis upon which to develop the ideas of *sacred* time and space within the context of liturgy<sup>199</sup>.

Accordingly, “sacred reality transcends the limitations of human existence and natural things and of everything that is other than itself and is, in virtue of this very fact, deeply accessible, or capable of becoming or making itself deeply accessible, to human beings, deeply immanent in the world” (De Nys, 2009, p. 18). The notion of a sacred time, a “non-time” which transcends the ordinary course of time comes into view within the concepts of ritual, festivity, and the contrasting elements of *kairos* and *chronos*. Liturgical time, in turn, involves an inherently more profound significance due to its eschatological, extemporal dimension, as emphasized by diverse authors, such as Jean Yves Lacoste.

In a similar vein, the organic utilization of liturgical space, with its close relationship to the ritual action and assembly gathered, lends itself readily to the concept of “sacred” space. The place of worship thus fosters particular forms of art and architecture which contribute to the sense of a timeless space of transition and transcendence in the human experience.

Among others, St. Maximus the Confessor outlined some of the mystical and transcendent dimensions of the place of worship in his renowned work, *The Church’s Mystagogy*. As an example of the intense symbolism of sacred space, the gothic cathedral comes to the fore as a singular condensation of human art and experience.